

**Section - C**

2 x 20 = 40

**Note :** Section 'C' will contain 4 (four) Long Answer Type questions and you have to answer any 2 (two) questions. Each question will be of 20 (Twenty) marks and maximum word limit for each answer in 500 words. Maximum marks of this section will be 40 (fourty) marks.

**(खण्ड - स)**

**नोट :** खण्ड 'स' में 4 (चार) दीर्घ उत्तरीय प्रश्न होंगे। आपको किन्ही 2 (दो) प्रश्नों के उत्तर देने हैं। प्रत्येक प्रश्न 20 (बीस) अंको का होगा और प्रत्येक की अधिकतम सीमा 500 शब्द होगी। इस खण्ड का अधिकतम अंक 40 (चालीस) होगा।

10) How toddler and mother-death rate can help in planning for public health ?

बाल एव मातृ-मृत्यु दर जनस्वास्थ्य की योजना बनाने में किस प्रकार सहायक होती है ?

11) Name the different eye-infections and write about any one how to control, symptoms and give reasons of infection.

आँख में होने वाले संक्रमणों के नाम लिखिये तथा किसी एक संक्रमण के बचाव, लक्षण एव संक्रमण के कारण लिखिये।

12) Write about the symptoms and meal management for a person suffering from peptic ulcer.

पेप्टिक-अल्सर से ग्रस्त व्यक्ति के लक्षण एव आहार व्यवस्था के बारे में लिखिये।

13) Write the causes, symptoms and complications of diarrhoea.

अतिसार के कारण, लक्षण एव जटिलताओं के बारे में लिखिये।

**DNHE - 02**

December - Examination 2015

**DNHE Examination****Public Health and Hygiene****जनस्वास्थ्य और स्वच्छता****Paper - DNHE - 02****Time : 3 Hours ]****[ Max. Marks :- 100****Note :** The questions paper is divided into three section A, B & C.**नोट :** प्रश्न पत्र अ, ब और स तीन खण्डों में विभाजित है।**Section - A**

10 x 2 = 20

**Note :** Answer All answers. As per the nature of the Question delimit your answer in one word, one sentence or maximum upto 30 words. Each question carries 2 marks.

**खण्ड - 'अ'**

**नोट :** खण्ड अ में 10 (दस) अतिलघुउत्तरीय प्रश्न होंगे। सभी प्रश्न अनिवार्य हैं। हर प्रश्न 2 (दो) अंको का होगा और प्रत्येक उत्तर की अधिकतम सीमा 30 (तीस) शब्द होगी। इस खण्ड का अधिकतम अंक 20 (बीस) होगा।

1) (i) What is pollution ?

प्रदूषण क्या है ?

- (ii) What do you understand by personal Hygiene ?  
व्यक्तिगत स्वच्छता से आप क्या समझती है ?
- (iii) List the non-bacterial source of food poisoning.  
खाद्य विषाक्तता के गैर-जीवाण्विक स्रोतों को सूचीबद्ध कीजिये।
- (iv) Define fertility rate.  
प्रजनन दर को परिभाषित कीजिये।
- (v) What do you mean by low residue diet ?  
अल्प-रेशेयुक्त आहार से आपका क्या तात्पर्य है ?
- (vi) Explain malabsorption syndrome  
अपावशोषण संलक्षण के बारे में बताइये।
- (vii) Give the reason of malaria.  
मलेरिया होने का कारण बताइये।
- (viii) Write about passive immunity.  
निष्क्रिय प्रतिरक्षीकरण के बारे में लिखिये।
- (ix) Write about carrier.  
संचित के बारे में लिखिये।
- (x) Define health policy.  
स्वास्थ्य-निति की परिभाषा दीजिये।

### Section - B

4 x 10 = 40

**Note :** Section 'B' will contain 8 (eight) short answer type questions. You have to answer 4 (four) questions. Each question will be of 10 (Ten) marks and maximum word limit for each answer is 200 words. Maximum marks of this section will be 40 (fourty) marks.

### (खण्ड - ब)

- नोट :** खण्ड 'ब' में 8 (आठ) लघु उत्तरीय प्रश्न होंगे। आपको किन्ही 4 (चार) प्रश्नों के उत्तर होंगे। हर प्रश्न खण्ड ब का 10 (दस) अंको का होगा और प्रत्येक प्रश्न के उत्तर की अधिकतम सीमा 200 शब्द होगी। इस खण्ड का अधिकतम अंक 40 होगा।
- 2) Write the functions of trained midwives.  
प्रशिक्षित दाइयों के कार्य लिखिये।
  - 3) Give the methods of preventing food poisoning.  
खाद्य विषाक्तता को रोकने के उपाय बताइये।
  - 4) Write the effect of family planning on health and nutrition.  
स्वास्थ्य और पोषण पर परिवार नियोजन का प्रभाव बताइये।
  - 5) Name the pollutants responsible for Acid-rain.  
अम्ल-वर्षा के लिये उत्तरदायी प्रदूषकों के नाम बताइये।
  - 6) Write about the safe disposal of waste.  
सुरक्षित अपशिष्ट निपटान के बारे में लिखिये।
  - 7) What are the facilities available at different levels for primary health in India ?  
भारत में प्राथमिक स्वास्थ्य की विभिन्न स्तरों पर उपलब्ध कौन-सी सुविधाएँ हैं।
  - 8) Explain in details about water cycle :  
जलचक्र को विस्तार से समझाइये।
  - 9) Write the characteristics of meal management during nutritional deficiency diseases.  
पोषणहीनता-जन्य विसंगतियों (बीमारियों) में आहार व्यवस्था की विशेषताएँ लिखिये।